God sees such a time inasmuch it is present, and the thing that is present in such a time. This cannot happen in our intellect, for the act of our intellect is successive with respect to different times.⁴⁵

Hence, when Aquinas claims that future contingents ‘exist in act’, he does so from a divine perspective, by abstracting from any particular time at which this proposition could be stated; accordingly, in this proposition the verb ‘to exist’ does not co-signify a time; it is tenseless. On the other hand, when we say that future contingents exist ‘before being created’, and hence before existing, we are using the verb ‘to exist’ in the common way, in which it co-signifies the present time; it is tensed.

This reading is confirmed by other passages in which Aquinas says that future contingents do not exist yet, but they do not *for us* — not for God.⁴⁶ He writes

For of the things that for us are not yet God sees not only the being that they have in their causes but also the being that they have in themselves, in so far as His eternity is present in its indivisibility to all time.⁴⁷

and also

We can talk of foreknowledge only inasmuch as [God] knows things that are future to us, not to him.⁴⁸

44 “Quia igitur cognitio nostra cadit sub ordine temporis, vel per se vel per accidens (unde et anima in componendo et dividendo necesse habet adiungere tempus, ut dicitur in III de anima), consequens est quod sub eius cognitione cadant res sub ratione praesentis, praeteriti et futuri. Et ideo praesentia cognoscit tanquam actu existentia et sensu aequaliter perceptibilia; praeterita autem cognoscit ut memorata; futura autem non cognoscit in seipsis, quia nondum sunt, sed cognoscere ea potest in causis suis” (Aquinas, *Expositio libri Peryermeneias*, lib. 1, l. 14).

45 “[Deus] videt istud tempus in quo est praesens, et rem esse praesentem in hoc tempore, quod tamen in intellectu nostro non potest accidere, cujus actus est successivus secundum diversa tempora” (Aquinas, *Scriptum Super Sententiis*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5). (translation is mine).

46 On the distinction of these two senses of existence in Aquinas, see also William L. Craig, *The Problem of Divine Foreknowledge and Future Contingents from Aristotle to Suarez* (Brill, 1988).

47 “Non enim Deus rerum quae apud nos nondum sunt, videt solum esse quod habent in suis causis, sed etiam illud quod habent in seipsis, in quantum eius aeternitas est praesens sua indivisibilitate omni tempori” (Aquinas, *Summa Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 66).